

Gennemskylning af tåreveje

Baggrund

Tåreflåd (løbende øjne) er et hyppigt problem hos ældre mennesker. Evnen til at fjerne tårene fra øjnene gennem tårevejene bliver mindre, jo ældre man bliver. Hvis øjnene bliver påvirket af kulde eller vind, produceres der flere tårer, end tårevejene kan klare, og tårene løber da ned ad kinden.

Denne form for tåreflåd er aldersbetinget, tårevejene er åbne, og tilstanden kan som regel ikke behandles.

Men en gang imellem, specielt hvis tåreflådet er konstant, og specielt hvis der har været flere tilfælde af øjenbetændelse, kan man mistænke, at tårevejene er tilstoppede.

Man gennemskyller da tårevejene for at se, om de er lukkede og for evt. at åbne en tilstopning.

Før operationen

Forebyggelse af MRSA spredning – Hvis du (1) tidligere har fået påvist MRSA, eller (2) indenfor de sidste 6 måneder har boet sammen med en MRSA positiv person, eller (3) indenfor de sidste 6 måneder har arbejdet på eller modtaget behandling på udenlandsk hospital (uden for Norden), eller (4) indenfor de seneste 6 måneder selv har (eller et husstandsmedlem) haft direkte/indirekte kontakt til levende svin eller mink, eller (5) indenfor de sidste 6 måneder har arbejdet på eller boet på en institution med MRSA- udbrud, eller (6) indenfor de sidste 6 måneder har haft ophold på eller arbejde under trange eller dårlige hygiejniske forhold (f.eks. asylcenter, krigszoner, flygtningelejre, udenlandske børnehjem), eller (7) indenfor de sidste 6 måneder har boet sammen med personer, der bor/har boet udenfor Norden indenfor de sidste 6 måneder (f.eks. udenlandske adoptivbørn, au pair, husstandsmedlemmer der har været på længere udlandsrejse uden for Norden) - **skal du få din egen læge til at pøde dig for MRSA bakterien inden operationen.** Vi vil gerne orienteres om svaret.

Selve operationen.

Operationen foregår i dråbe- og evt. lokalbedøvelse (indsprøjtning).

Under operationen udvider man tårepunkterne, som findes på den øverste og nederste øjenlågskant ind mod næsen. Udvidelsen kan stramme lidt.

Man fører et metalinstrument ind i tårevejen, og derefter skyller man igennem med saltvand. Hvis der er passage, og tårevejen er åben, kan man mærke/smage saltvand i næsen og svælget. En gang imellem er man nødt til at føre metalinstrumentet helt ind i næsen for at skabe passage. Det kan være lidt ubehageligt.

Som ved alle operationer er indgrebet forbundet med en lille risiko for infektion eller blodansamling.

Efter operationen.

Øjenomgivelserne kan være lidt hævede i nogle dage efter gennemskylningen.

For at nedsætte irritation og forebygge betændelse efter behandlingen, skal man dryppe med Spersadex øjendråber 3 gange dagligt i en uge efter behandlingen.

Ved evt. spørgsmål er du velkommen til at ringe til klinikken.

Med venlig hilsen

Øjenlæge Chris Lisle.